CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 78 / 2023

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei Nº 1.476/2023, que “autoriza o
Poder Executivo Municipal a adquirir imóvel para abrigar o Centro de Testagem e
Aconselhamento e da outras providências”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo autorizar o Poder
Executivo Municipal a adquirir imóvel para abrigar o Centro de Testagem e Aconselhamento.

Vale observar que o Centro de Testagem e Aconselhamento é
uma unidade de saúde que oferece diagnóstico sorológico de infecções sexualmente
transmissíveis, como o HIV, de forma gratuita, atendendo a sua demanda social, tanto espontânea
quanto provocada.

A confidencialidade e o aconselhamento são as marcas
distintivas desse serviço. Os indivíduos diagnosticados são encaminhados para assistência e
acompanhamento permanentes e apoio técnico.

Desta forma, destaca-se a necessidade de urgência. O Centro de
Testagem e Aconselhamento deve ser compreendido como um prestador de serviços na área da
prevenção das Infecções Sexualmente Transmissíveis, tendo suas ações dirigidas e adequadas às
necessidades da população onde atuam.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

Leandro Morais
Presidente

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: HD90-EV7R-RSX4-FJ4X

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HD90EV7RRSX4FJ4X, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HD90-EV7R-RSX4-FJ4X

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: HD90-EV7R-RSX4-FJ4X

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HD90EV7RRSX4FJ4X
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HD90EV7RRSX4FJ4X
		2023-11-14T14:55:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura